
1 

 

ZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
 

 

N.  12 
del Reg. Gen. 

Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 
Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - 
Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Liquidazione saldo fattura n. 417 del 16/07/2024 relativa ai servizi di 
predisposizione atti amministrativi e costituzione equipe per avvio attività 
progetto “Old Sweet Home”. 
                CIG: Z4A3DE92D0  - CUP: E42F22000740006                  

 

Data 14/04/2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 14 del mese di aprile nel proprio ufficio, in Chieuti, 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

       Premesso che l’ASP “Castriota e Corroppoli” dispone di un complesso immobiliare e di un 

ampio terreno edificabile, in via Papa Giovanni XXIII nel Comune di Chieuti (Fg), dove sono ubicati 

gli uffici amministrativi e casa di Riposo “A. M. Zirillo”, che ha in animo di ampliare e valorizzare, 

attraverso la realizzazione di un nuovo plesso strutturale e l’adeguamento di altri ambienti 

preesistenti ancora non rifiniti, da ristrutturare ed adeguare, al fine di poter svolgere ulteriori attività 

socio-assistenziali;  

 

       Considerato che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- che l’ASP, nell’ambito del richiamato Avviso pubblico ha candidato una proposta progettuale, 

denominata “Old Sweet Home”, relative ai servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative 

infrastrutture;  

- con Deliberazione del C.d.A. n. 6/2022 è stata approvata la sopra citata proposta progettuale per 

l’importo complessivo di € 2.500.000,00 che, tra le altre cose, prevede anche lavori per 

l’ampliamento della Casa di riposo aziendale in Chieuti; 

 

 ORIGINALE 
 Determinazione del D.G. - RUP (PNRR) N. 5 

 COPIA 



2 

 

      Preso atto che, con Decreto n. 440/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha ammesso a 

finanziamento il progetto denominato “Old sweet home”; 

 

     
 
      Considerato che 
- in esito al Decreto di ammissione a finanziamento, L’ASP Castriota e Corroppoli ha avviato, 

con Deliberazione del C.D.A. n. 03/2023 una manifestazione di interesse per la co-progettazione e 
la gestione di attività ed interventi previsti dal progetto “Old sweet home”; 
- la procedura di co-progettazione si è conclusa con l’aggiudicazione disposta con 

Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 21/03/2023 in favore del R.T.I. composto da 

“Società Cooperativa Sociale Medtraining” e Cooperativa Sociale “Crescita e Sviluppo” e in data 

30 maggio 2023 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione del progetto con il citato RTI; 

 

     Dato atto che la co-progettazione prevede: 
 

1. la definizione delle modalità operative e delle proposte innovative per gestire i servizi; 
2. la realizzazione delle attività previste dalla gestione del progetto “Old sweet home” 

prevalentemente in Chieuti nella struttura sociale di proprietà dell'ASP "Castriota e 
Corroppoli"; 

3. la realizzazione di un polo integrato di servizi agli anziani che possa essere di supporto alla 
cittadinanza; 

4. interventi e attività all'interno e all'esterno del Centro per contrastare l'isolamento e 
l'emarginazione sociale delle persone anziane, di mantenere i livelli di autonomia della 
persona e di supportare la famiglia; 

5. costruzione di servizi sociali territoriali attraverso l'offerta di una pluralità di attività ed 
interventi diversificati in base alle esigenze degli anziani utenti e delle loro famiglie e di 
garantire ai cittadini dell'ambito territoriale, e non solo, risposte organiche ai bisogni 
correlati alle esigenze degli stessi; 

6. la predisposizione all’interno della struttura residenziale di un atelier con altri posti letto per 
fronteggiare emergenze temporanee per anziani del territorio che hanno urgenza (casa 
inagibile, perdita dell’alloggio per motivi di reddito, ecc.) e per i quali l’evento critico può 
portare all’istituzionalizzazione dello stesso;  

7. attività di supporto ai nuclei familiari interessati (segretariato sociale e parent training); 
8. l’attivazione una unità satellite domiciliare capace di rispondere alle diverse esigenze a fasi 

del percorso terapeutico riabilitativo attivato, assicurando le cure necessarie a domicilio, 
dove la persona e la sua famiglia possono meglio godere la pienezza delle relazioni 
affettive e la consuetudine col proprio ambiente di vita abituale; 

9. il Servizio di assistenza domiciliare, che consiste in interventi da fornire ai cittadini al fine di 
favorire la permanenza nel loro ambiente di vita, avrà sede all’interno della casa di Riposo 
dell’ASP; 

 

      Acclarato che il richiamato progetto “Old Sweet Home”, nel suo insieme, è stato avviato dal 

mese di giugno 2023, all’espletamento delle attività iniziali previste, ossia: 

 
- aiuto alla persona nello svolgimento delle normali attività quotidiane; 
- sostegno alla funzione educativa genitoriale; 
- sostegno alla mobilità personale, vale a dire le attività di trasporto e accompagnamento 

per persone anziane e parzialmente non autosufficienti, che a causa dell’età e/o di 
patologie invalidanti, accusano ridotta o scarsa capacità nella mobilità personale, anche 
temporanea, con evidente limitazione dell’autonomia personale e conseguente riduzione 
della qualità della vita.  

 
 



3 

 

      Dato atto che la spesa prevista per l’affidamento in oggetto è prevista nel Quadro Economico 
dell’intervento che risulta finanziato; 
 
      Vista la fattura elettronica n. 417 del 16/07/2024, per il corrispettivo delle prestazioni svolte per 
le attività di predisposizione atti amministrativi e costituzione equipe per avvio progetto denominato 
“Old Sweet Home”, presentata dalla Cooperativa Sociale MedTraining di Foggia di € 51.430,99, 
oltre Iva, precisamente euro 54.5002,54 Iva inclusa; 
 

 
       Constatato che, pertanto, la somma occorrente al pagamento della prestazione svolta e da 
liquidare a completamento delle richiamate attività per le attività di predisposizione atti 
amministrativi e costituzione equipe per avvio progetto denominato “Old Sweet Home”, presentata 
dalla Cooperativa Sociale MedTraining di Foggia risulta essere apri ad € 51.430,99, oltre Iva, 
precisamente euro 54.5002,54 Iva inclusa e che la stessa trova copertura finanziaria nel quadro 
economico del progetto e negli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
      Visti il D.Lgs. n. 117/2017, nel rispettivo testo in vigore; 
 
  Visto il vigente regolamento di Organizzazione e contabilità; 
 
      Visto lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 

 

  D E T E R M I N A 

 
per le ragioni descritte in narrativa e per le motivazioni in premessa evidenziate,  

 

- di liquidare la fattura elettronica n. 417 del 16/07/2024, per il corrispettivo delle prestazioni 
svolte per le attività di predisposizione atti amministrativi e costituzione equipe per avvio 
progetto denominato “Old Sweet Home”, presentata dalla Cooperativa Sociale MedTraining 
di Foggia di € 51.430,99, oltre Iva, precisamente euro 54.002,54 Iva inclusa; 
 

- di dare atto che l’onere economico derivante dalla presente determinazione è previsto nel 
Quadro Economico dell’intervento ed è stato inserito negli appositi capitoli del bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 
- di dare mandato al Servizio Economico-finanziario dell’A.S.P. di provvedere al pagamento 

delle allegate ricevute emesse dai soggetti interessati. 
 

 
Chieti lì 14.04.2025  

 
                                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                                  Dott. Michele Fabio Ferro 
 
 
PARERE di Regolarità Contabile 

 

Esaminata la sopra estesa determinazione 

si esprime 

parere favorevole di regolarità contabile  

 

 

                                                                            Il Direttore Generale 

                                                                             f.to Michele Fabio Ferro 



4 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

CHIEUTI, LÌ 14/04/2025 

                     

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                    ________________________ 

                                                                                       (Dr. Michele Fabio FERRO) 

 

 

 

 

 

 

 

A.S.P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 

- CHIEUTI - 

 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 

STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A.S.P.   

“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 

 

 

N.   12       REGISTRO PUBBLICAZIONI 

 

 

CHIEUTI, lì    14/04/2025   

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                              IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

 

                                                                                          f.to Sig.ra Rita Carrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



5 

 

 


